

Plan for udvikling af området "Sikkerhed og beredskab" 2006

Den 3. november 2005 vedtog Borgerrepræsentationen (BR 579/05) den samlede plan for beredskabet i Københavns Kommune, samt at der skulle udarbejdes en ny samlet beredskabsplan for Københavns Kommune til forelæggelse for Borgerrepræsentationen allerførst i den kommende valgperiode sammen med et udkast til plan for udvikling af området "Sikkerhed og beredskab" i Københavns Kommune.

Efter terrorangrebet 11. september 2001 i New York (WTC), terrorangrebet i Madrid 11. marts 2004, Kolding-fyrværkeriulykken i Seest november 2004 og terrorangrebet i London 7. juli 2005 er der sat yderligere fokus på sikkerhed og beredskab. København er en del af den globale udvikling med de fordele og ulemper, det medfører. Ulemperne kan blandt andet bestå i effekten af klimaforandring, pandemier og terror. København er desuden centrum i Øresundsregionen. Regionen er tænkt som vækstcenter og en konkurrent til andre sammenlignelige regioner i Europa og i resten af verden, hvilket også på beredskabsområdet stiller krav til robusthed og reducerende sårbarhedsforanstaltninger.

I Københavns Kommune er der sat øget fokus på kommunens evne og parathed til at håndtere ulykker og katastrofer i større skala. Dette er blandt andet kommet til udtryk ved udarbejdelsen af en ny samlet beredskabsplan for Københavns Kommune bestående af en generel del og af beredskabsplaner (delplaner) for alle kommunens forvaltninger. Endvidere har der i juni 2006 været afholdt en øvelse (Absalon 2006) med deltagelse af kommunens kriseledelsesfunktion og forvaltningernes krisegrupper, og repræsentanter fra Økonomiforvaltningen og Københavns Brandvæsen har på en studietur til London i juni 2006 indhentet viden og erfaringer vedrørende Londons kriseplanlægning, krisehåndtering og krisekommunikation, herunder erfaringer fra terrorangrebet i London 7. juli 2005. Erfaringer fra øvelser og studier vil indgå i kommunens fremtidige kriseplanlægning.

Der er imidlertid behov for at opretholde fokus på udviklingen af kommunens evne til effektivt at sikre sig yderligere mod, at ulykker og katastrofer opstår, og når de opstår, at kunne yde en effektiv og professionel indsats. Desuden skal kommunen inden for sit ansvarsområde være i stand til efterfølgende at afhjælpe følgerne efter en ulykke eller katastrofe, herunder de langsigtede virkninger.

Kommunen kan ikke løse de nævnte opgaver alene. Foruden andre myndigheder skal borgerne og virksomhederne i København også inddrages. De mange frivillige organisationer, som f.eks. Røde Kors, idrætsorganisationer og trossamfund udgør i en ulykkessituation et supplement til kommunens beredskab, og bør som sådant inddrages i relevant omfang. Ved meget store ulykker vil der f.eks. være behov for at få løst opgaver som kommunikation med forskellige trosretninger med henblik på at sikre relevant og målrettet information, varetagelse af sociale opgaver i meget stort omfang herunder krisestøtte til berørte personer, førstehjælpsbehandling udover hvad myndighedernes ressourcer rækker til m.v.

For at styrke Københavns Kommunes evne til at kunne håndtere ulykker og katastrofer og disses følgevirkninger samt at forebygge, at ulykker og katastrofer opstår, anbefales det, at der iværksættes nedenstående aktiviteter. Det anbefales videre, at der i hver kommunal valgperiode udarbejdes en ny plan for udvikling af området "Sikkerhed og beredskab" i Københavns Kommune til forelæggelse for Beredskabskommissionen og Borgerrepræsentationen sammen med forelæggelsen

af en revideret beredskabsplan for Københavns Kommune.

Aktiviteterne iværksættes af Københavns Brandvæsens direktion, som ligeledes sikrer fremdrift i aktiviteterne og kvalitetssikrer resultaterne. Rapportering til og forelæggelse af forslag for Beredskabskommissionen sker på Beredskabskommissionens ordinære møder.

Risikostyring:

Der udarbejdes en risikoanalyse af Københavns Kommune i relation til den civile sektors beredskab (dvs. forvaltningernes beredskab) på baggrund af risikoanalysen udarbejdet til brug for fastlæggelse af redningsberedskabets (dvs. Brandvæsnets) dimensionering. Denne risikoanalyse skal indgå som planlægningsgrundlag for udbygning af kommunens samlede beredskab hvad angår forebyggelse, afhjælpning af akut indsats og afhjælpning af følgevirkninger, og dermed for kommunens risikostyring.

Opgaven løses af Københavns Brandvæsen i samarbejde med BSKK (Udvalget for Beredskabssamordningen i Københavns Kommune, som er repræsenteret ved alle forvaltninger).

Målrettet borgerinformation:

Der udarbejdes forslag til, hvordan borgerne målrettet informeres om kommunens beredskab, herunder hvordan kommunen tænker sig at løse sine opgaver i en krisesituation, og hvordan borgerne skal forholde sig. Internettet vil være et af de formidlingsværktøjer, der kan tages i anvendelse.

Opgaven løses af Økonomiforvaltningen.

Virksomhedsinddragelse:

I samarbejde med private virksomheder i København udarbejdes et forslag til, hvordan virksomhedsinddragelse kan ske.

Opgaven løses af BSKK.

Frivillige og trossamfund:

Der udarbejdes forslag til, hvordan frivillige organisationer, som f.eks. Røde Kors, frivillige i redningsberedskabet, idrætsforeninger og forskellige trossamfund kan inddrages som supplement til kommunens beredskab.

Opgaven løses af BSKK.

Uddannelse:

Der udarbejdes og iværksættes en plan for uddannelse af kommunens medarbejdere inden for den civile sektors beredskab f.eks. i samarbejde med Beredskabsstyrelsen. Formålet med uddannelse skal bl.a. være at tydeliggøre ansvar og beføjelser i tilfælde af, at beredskabet aktiveres.

Opgaven løses af BSKK.

Øvelser:

Der etableres en øvelsesstruktur, som forestår øvelsesplanlægning og fastlægger øvelsesintervaller og omfanget af inddragelse af kommunens samarbejdspartnere (politi, sygehuse, forsyningssektoren, øvrige kommuner i Storkøbenhavn, Beredskabsstyrelsen m.fl.) .

Opgaven løses af BSKK.

Studierejser:

Der etableres en systematisk erfaringsopsamling fra udlandet inden for den civile sektors beredskab med deltagelse fra relevante forvaltninger.

Opgaven løses af BSKK.

Kommunikation:

Når det kommende landsdækkende radiosystem for beredskabet i Danmark er implementeret i Hovedstadsregionen (forventeligt 2007-2008) udarbejdes forslag til, hvordan systemet kan anvendes af den civile sektors beredskab i Københavns Kommune.

Opgaven løses af Københavns Brandvæsen og Økonomiforvaltningen.

Kommandocentral:

Der nedsættes en arbejdsgruppe, der på baggrund af internationale erfaringer og erfaringer fra øvelser, herunder øvelse Absalon 2006, udarbejder forslag til en ny kommandocentral for den civile sektors beredskab i Københavns Kommune. Kommandocentralen danner de fysiske rammer for kommunens kriseledelses virke, hvorfor der skal være alle nødvendige faciliteter og værktøjer til rådighed for at sikre en effektiv håndtering af opgaverne.

Opgaven løses af Københavns Brandvæsen og Økonomiforvaltningen